Jornal do Comércio - Porto Alegre - RS 1quarta-feira, 14 de agosto de 2024

ELEIÇÕES SINDICAIS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, faço saber que no dia 18 de setembro de 2024, será realizada eleição para composição
da Diretoria, Conselho Fiscal e respectivos suplentes desta Entidade, mandato para o período de 27 de
setembro de 2024 a 26 de setembro de 2028, ficando a partir da data de publicação do Aviso resumido
deste edital aberto o prazo de 15 (quinze) dias para registro de chapas.
O requerimento de registro de chapas, devidamente assinado por candidato seu integrante, será dirigido
ao Presidente do Sindicato, em duas vias, ambas acompanhadas dos documentos exigidos pelo Estatuto
Social do Sindicato. Durante o prazo para registro das chapas, a secretaria da Entidade funcionará das
08:30 hs às 17:00 hs, nos dias úteis, ficando sempre um funcionário apto a prestar esclarecimentos, receber
documentos, dando competente recibo e encaminhar os pedidos que forem formulados pelos interessados.
A votação será realizada na sede do Sindicato, Avenida João Luiz Pozzobom, 2145 sala 303 – Santa Maria
– RS, das 13:00 horas às 18:00 horas do dia 18 de setembro de 2024, podendo ser encerrada antes se
tiver votados todos os eleitores.
Cada chapa concorrente poderá designar um fiscal, para acompanhamento dos trabalhos de votação.
A apuração será procedida logo após o encerramento da votação.
Os procedimentos eleitorais obedecerão às normas contidas no Estatuto Social do Sindicato.
Em caso de empate entre duas chapas mais votadas, realizar-se-ão novas eleições no prazo de 15 (quinze)
dias, limitada a eleição às chapas em questão.

Santa Maria, 14 de agosto de 2024
PAULO ROGERIO BRONDANI

PRESIDENTE

SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE CARGA E
LOGÍSTICA DE SANTA MARIA - SINDISAMA.